CND,  acrescido  de  80% (oitenta  por  cento)  a  título  de

ágio,  deduzidos  os  valores  antecipados  quando  da

federalização,  atualizado  pelos  índices  de  correção

estabelecidos  na  Lei  n.º  9.496,  de  11  de  setembro  de

1997.

Parágrafo  único  -  O  valor  econômico  mínimo  é  de  R$

260.400.000,00  (duzentos  e  sessenta  milhões  e

quatrocentos mil reais), conforme Resolução n.º 19, de 06

junho de 2000, do Conselho Nacional de Desestatização –

CND, publicada no DOU de 14/06/2000”

JUSTIFICATIVA

A  presente  emenda  aditiva  à  Medida  Provisória  1031  tem  por
finalidade garantir que no processo de desestatização da Eletrobrás, não

[...]

autorizou a ELETROBRAS adquirir o controle acionário da CEPISA mediante
a utilização de recursos do Fundo de Reserva Global de Reversão – RGR,
nos termos da Lei n.º 9.619, de 1998.

Através  dos  contratos  celebrados,  a  ELETROBRAS  antecipou  ao
Estado,  pela  transferência  das  ações  da  CEPISA,  o  valor  de  R$
120.003.368,27 (cento e vinte milhões, três mil, trezentos e sessenta e oito
reais e vinte e sete centavos) – valor esse apurado preliminarmente por
uma Comissão –, ficou ajustado que o valor final  da mencionada venda
seria o apurado no leilão privatização, ou seja, a receita obtida com sua
desestatização seria  utilizada para amortizar  os  valores  antecipados e a

[...]

Seguindo as regras então vigentes, o BNDES contratou a empresa
especializada Deloitte ToucheTohmatsu Consultores Ltda com a finalidade
de  promover  a  avaliação  econômico-financeira  da  CEPISA  para  fins  de
Leilão de Privatização, resultando naquela oportunidade o valor econômico
mínimo de R$ 260.400.000,00 (duzentos e sessenta milhões e quatrocentos
mil reais), conforme Resolução n.º 19, de 06 junho de 2000, do Conselho
Nacional de Desestatização – CND.

A  União  resolveu  retomar  o  processo  no  ano  de  2016,  com
profundas alterações nas condições de venda da empresa, definindo o valor
das ações dessa Estatal, no importe irrisório de R$ 50.000,00 (cinquenta